Universitätsbibliothek Paderborn

**Tuba Tragica, Seu Historiæ Horroris Plenæ Dominicis Per
Annum Concionatorio ritu aptatæ, Quibus ad oculum
ostenditur, quàm acribus pœnis flagitia proscindat
scelerum Ultor Deus**

Selhamer, Christoph

Norinbergae, Anno Gratiæ M.DC.XCIX.

Concio XXX. Dom. V. post Pent. Mors pharisaica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52721](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52721)

CONCIO XXX.
DOMINICA V. POST
PENT.

Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliare fratri tuo. Matth. 5,

Mors pharisaica.

Lim nulli licitum fuit armato, Ecclesiæ subin- A.
trare. A Sacris & à profanis Majoribus temeri- Olim ve-
tas mulctabatur Opt. AA. Extant maximè duo titum erat,
Concilia, quibus id ipsum palam quoque prohi- ne armati
bitum erat: tertium Aurelianense (1) cuius erat templum
Canon: *Sacrificia matutina Missarum sicut & vespertina*, (1) Conc.
ne quis cum armis pertinentibus ad bellorum usum, spectet; (2) Conc.
quod qui fecerit, in Sacerdotis potestate consistat, qualiter (2) Conc.
qui distributione debeat castigari. Concil. Salegunstadiense (1503. 7.)
(2) uolum gladii in Ecclesiis Magnis terrarum Principibus indulxit, Sallegua.
ceteris omnibus sub gravi poena prohibuit. Theodosius Jun. stad. c. 17.
Rom. Imp. ne quidem Principibus usum gladii permisit; sin-
gulos potius gravi mulcta castigavit, quotquot Sacris hisce
legibus temerario autu contrairent. Is ipse omnibus aliis Im-
perioriō exemplō suō splendide prælusit. Nos, inquit (3) il- (3) l. 9.
le, qui legiimi imperii armis circumdamur, quosque sine ar- Cod. The-
matis flicatoribus esse non convenit, DEI templo ingressuri, od. tit. 41.
foris arma relinquimus, & ipsum etiam diadema Regia Maje- Ratio il-
lius

Nn 2

status

(4) S. Amator in vit.
S. Germanus
nil. i.c. 4.

statim insigne humiliter deponimus. S. Amator (4) hujus antiquissimi & Ecclesiastici ritus hanc causam allegat: *Ecclesia Dominus Orationis est, non martis stazio; Ecclesia Domus pacis est, in cordia, & charitatis, non discordiae ac dissensionis.*

C.
Hoc exd
nulla ratio
armorum
habetur.

Theodosius Imperator extra Ecclesiæ fores arma posuit; sic non tantum Ecclesiæ coluit, sed unâ etiam singulis ostendit Christianis, qui & quales omnes illi esse debeant, qui Ecclesiæ subintrantr; volunt nempe, ut omnes ira & rancore gravi, multò ante iras & letales inimicitias abjicerent, quam sacris ædibus pedem inferrent. Arma quod attinet, manibus palpabilia, ritus iste antiquus pridem exolevit. Nunc sanè ultimæ fæcæ homuli suis gladiis accendi tempora petunt liberrimè, & nemo est, qui gladiatos vel increperet vel castiget; licet utique laudabilius vestigia premerentur Theodosiana.

D.
Possunt
realia in
tempis
tolerari,
non vero
moralia;
neu mysti-
ca arma
rancor,
ira & vin-
dicta &c.

Si armis suis nullum lèdant, nullum saucient vel occidunt, tolerari potest usus; modò in morali ac mystico sensu, nullis armis Ecclesiæ conspurcarentur; huc hîc optarem ritum Theodosianum reproduci, quô arma extra Ecclesiæ ponebantur. Sensus est: modò nulla hostilitas, nullus rancor, nullum odium, nulla ira & avercio, nostris animis recondita Ecclesiæ irruerent; id saltem à Theodosio discamus, & ad nostram ætatem transportemus. Id pessimum, precibus vacare, in quem finem ercta sunt tempora nostra, interim rancorem rabida mente circumferre, inimicitias graves animo lovere, occasiones scelus vindicandi explorare. Hæc pessima oratio est, quam pari passu rancor contatur & ira. Hæc impia pietas est, nolle proximo veniam dare & Deo pro scelerum commissorum venia supplicare. Hanc orationem pridem Siracides (5) rejectit: *homo homini reservat iram, & à Deo querit medelam?* graviter errat juxta S. P. Chrysostom. (6) qui sic orat: *qualem enim erga te vis DEUM esse, cum delictorum veniam poscis, talem te exhibere debes his, qui deliquerunt in te.* Nempe quamdiu alterum odio prosequimur, tamdiu etiam nos odio perenni premit precibus nostris inexorable Numen; moriamur etiam hoc in odio, anima nostra non sumus ibit ad gloriam, sed rectâ deorsum tendet ad pœnam. Diligit enim nos Christus intonat, *ut sis filii Patri vestri, qui in cælis est,* quasi diceret: illos pro filiis suis nullatenus agnoscat.

(5) Eccl.
28.
(6) S. Chrys.
lde Comp.

E.
Odium
nos Deo
reddit
exos.
(7) Matth.
15.

Nempe quamdiu alterum odio prosequimur, tamdiu etiam nos odio perenni premit precibus nostris inexorable Numen; moriamur etiam hoc in odio, anima nostra non sumus ibit ad gloriam, sed rectâ deorsum tendet ad pœnam. Diligit enim nos Christus intonat, *ut sis filii Patri vestri, qui in cælis est,* quasi diceret: illos pro filiis suis nullatenus agnoscat.

ignoscit, nec cælicam hæreditatem adire permittit, qui odiō proximum insectantur, eumque mille diris devovent, neque ulli unquam reconciliationi dant locum; hi potius filii sunt ac filiæ dia-boli, qui solis simultatibus & inimicitiis deliciatur. Ita palam affutat Joan. Carlerius, qui ultra centum sagas & magos ad ro-gum usque animarum rector stipabat, etiam salutem alteri per has hominum fæces impertitam, perennem vindictam spirare. Nostra salus tritō illō pax vobis, & Deo gratias ablolvitur; at quoties hoc hominum genus suis in choreis noctu conveniunt, ut omnes diaboli, & orco mancipati homines altis vocibus clamant; *vindicate vos, vindicate vos!* Ita se mutuō sage, magi & orci alastores salutant. Est adeò rancor iste inveteratus in dia-verum stigma diabolici homuncionis; quo non obstante, in men-boli filios, ses & annos odia protelantur; in fatalibus odiis petuntur templi; in assiduis vindictæ desideriis preces funduntur, jejuniō corpus maceratur, pauperculis eleemosynæ dispensantur: odiō & irā, Salus dia-tancore ac vindictā sumantibus præcordiis, fiunt exhomologe-fes, mensæ accumbitur Eucharisticæ &c. at quō lucro? quō emolumenō? Similes devotionis actus nec flocci facerem. Opera certè ad vitam & gloriam conducibilia non sunt, odiū potius Deus tales sacrilegas devotiones, intus in animo grassante odio aut im-placabili similitate. Testatum hoc reddit ipse Deus præsenti E-vangelio, ubi ne quidem sacrificium probat odiō latente conta-minatum; relinqui vult sacrificium, & multò ante sacra urget reconciliationem; hâc sublatâ, fructus etiam sacrificii tollitur & conculcatur; illius in vicem ira potius Divina colligitur, ac ju-stitia Nemesis ad celarem vindictam provocatur. Patet asserti hu-jus veritas ex eo manifestè, quod Gabriel Vega Nobilis Hispanus tellis oculatus etiam libris suis inferuit. Agebat vir iste multis annis Martium seu Castrensem Ecclesiasten; cum autem hunc in-dustrium Præconem domum è bello Religiosa obedientia revocâ-set, regere jussus est Collegium Madritanum in Hispania. Quis Gabriel fuerit, dicet (8) Sotvellus. Vir fuit Apostolici Spiritus, (8) Nath. in castris Regiis summa militum utilitate pluribus annis versatus. Sotvel. in Funus ejus ab Episcopo & omni Clero, à Religiosis familiis, à fre-quenti Nobilitate celebratum est, excitis famâ sanctitatis ejus & miraculorum, quæ constabat esse divinitus patrata, dum ipse re-citatō

Nn 3.

F.

G.

Salus dia-

bolica.

H.

Sacrifici-

um odiō

contami-

natum, &

Deo rej-

citur.

I.
Dicta per
tragœdiā
am firmam-
tur.

Hist.

cicatō super ægros Evangelio, manuque eis imposita, mo-
mento illis prætinam restituit sanitatem. Huic tot elogia
decorato Gabrieli, cùm Cordubæ proximorum Saluti san-
nuus operarius infisteret, id accidit, quod modò illius et
ore atque calamo palam statui prædicare, Erat Corduba
in Hispania sanguine clarus Primas. Regni Officialis, alio-
rum capitibus regendis ac dirigendis præfector; hic livore
ac odio in alium pari nobilitate conspicuum accusatus, quot-
die occasionem se probè vindicandi captabat. Non poterat
hic iræ atrocis ættus ita reprimi, quin sumus inde fors
erumperet, & grandi scandalo totam urbem oppliceret. De-
buit quì Regius Officialis civibus ac subditis suis optimo
vitæ exempli præfulgere, animos à se mutuò sejunctos v-
nire, odii & rancoris semina profligare, ne in fata excresce-
rent cruenta; & ecce primus erat, qui pertinax odium ani-
mo foveret, & singulis propè horis sui hostis è medio tol-
lendi impia Consilia agitaret. Tetigit hæc hostilitas non il-
lum tantum, à quo se graviter læsum esse creditit Officialis,
sed omnes illos, quotquot ab hoc nobis ceu cognato tan-
guine juncti pendebant, sed illos quoque, qui cum eo quam-
cunque familiaritatem, aut aliud quodcunque commerci-
um vii sunt eminus contrahere. Hoc unum tatis erat Officiali,
ut hos quoque totis viribus premeret ac proscinderet,
amicum obsequium huic hosti exhibuisse. Grandis calamitas
toti incubat urbi, quam proceres regunt ita passionati, ut so-
pariter odio per summum nefas involvant, quotquot cum il-
lo, quem odio habent, vel amicè vel civiliter conversantur.
Hujusmodi populi Rectores rectius exauktorantur; quia his
inter fellitos Majores æquitas & Justitia multoties supprimitur
& suffocatur. Deus certè sicut multos ævi nostri Ripaldos ad
alienæ virtutis exercitium, ad pœnæ residuæ exterminium,
tolerat & sustentat, quibus velut tribulis & flagellis, in ter-
ris triticum flagellat coeleti horreo inferendum, ita pariter in
hoc hominum genus judicium judicat, cùm nihil de judicio
somniaat. Simile quid huic nostro dicitur Officiali acci-lle.
Q em ab urna tanquam impium Judicem pridem submovet
debuit Summa Potestas in terris, eum tandem è vivis rapuit

Divi-

Divina. Deo dante, fatali morbo domi suæ obruitur. Nihil erat intentatum, nihil inausum, quod malo pellendo non dictarent Archiatri; at pertinax lues omnem Medicorum industriam elusit. Crevit in horas malum, ita quidem, ut essent, qui jam tritum illud hebetudinis Medicæ asylum apprehenderent, canerentque: *contrà vim mortis non est medicamen in hortis*; monebatur proinde, rebus suis accurate prospiceret, se eum D E O ac proximo suo integrè reconciliaret, animos candida exhomologesi elueret, seque totum serio & temerati attingeret, de vita mortali propè actum jam esse, horam instare ultimam, quam nulla amplius excipiat, nisi eterna & nullo unquam ævo terminanda. Notabat ipse Nobilis abundè satis, vires deficere, & magnis passibus ad occulum tendere vitam; ut ergo ritu saltem Christiano mori videretur, accivit è vicinia Sacerdotem, cui pro forma more pharisaico, stylo purè recitativo sine vero emendationis proposito, sine vivo contritionis actu, sua expromeret peccatilla; sic enim vel hodie horrifica sacrilegia moderni pseudopolitici baptizant. Erat tunc temporis Cordubæ Gabriel memoratus, seduli operarii munere totam per urbem strenue perfunctus; accurrit ad ægrum properè vocatus, at cum nosset ex diffusa ubique fama, hunc Virum grandi odio toti etiam urbi comperto jam pluribus annis in vicinum flagrare, renuit categorice, confitentem priùs audire, quam palmarie illud odium animo suo coram testibus ejecisset, hosti suo pralenti ex integro reconciliatus. Rectè & candidè cum K. suo paciente præfens egit animarum Galenus; dixit ægro in Notæ in faciem, hoc fac & vives. Fuisset Gabriel plus commodi sui mutos & dicitum alieni amantior, palpum obtrusisset confitenti, ne Nobilis irritaret altius ima peccatoris fodicando? fecisset crucem Confessarios. indigo, id autem, quod ægri aures flagellasset, penitus dis- simulasset. O quam multæ hoīe animæ pereunt hoc uno ex defectu, quod confessarios nactæ sint nimis pusillanimes, nimis laxos, nimis discolors, & gastrimargos, qui neminem atideant offendere, neminem serio velint de periculo salutis admonere, timentes stolidè, ne illustres personas illas, quibus confitentibus præbent aures, & à quibus multa hucusque

mū-

(9) Prov.
29.

munera , multa solatia retulerunt , à se abalienent , dices
do veritatem . Nolim ego cum hoc palponum coetu ætem-
tatem adire ; his enim certum exitum præcinuit (9) Sa-
pens : qui timet hominem , cirò corruet , ita quidem , ut vi
unquam ad meliorem vitam resurgat . Non sic Gabriel ve-
nominis Archiater & animarum Curio indefessus ; ut jam di-
xi , in faciem ægro dixit Gabriel , nolim ego animam tuum
medicari , nolim agere Confessarium tuum , nisi ante sen-
tum rancorem in hunc conceptum proscribas , & præfeso-
totis ex præcordiis ignoscas . Terruit hæc loquendi libertas o-
grum nobilem , & eam in sententiam deduxit , ut faltem fo-
rinsecus singula Patri promitteret . Mox ergo vicinus acci-
tur , à quo tot annis vatiniano livore conclamatus æger dissidente
Jungunt ambo dexteras coram testibus , veniam dant mutu-
am & precantur , amicitiam solenni forma stabilunt , & o-
mnes simulates ultra Balthicum mare profligant . Sic tan-
dem Confessio excipitur ; sic de piaculis æger absolvitur ; sic
Sacro CHRISTI Ferculo munitur , sic veluti Christianus
athleta etiam Oleo Sacro contra stygem roboratur . Gaudi-
bant lectulo affusi , & vicini , hæc inter capita compolentes
esse feliciter animos , tot annis disgregatos , posito rancore re-
paratam esse amicitiam tot votis hacenus exoptatam . Ago-
bantur hæc circa vesperam , ita feliciter , ut crederent , his
sacris etiam novas vires fractum corpus recepisse , sed longe
aliam scenam nox illapsa detexit . Sole sub occiduo etiam vita
occidit ægrotantis ; moritur nobilis paulò antè omnibus narvi
expiatus eum moriente die , & quem vix animam agere notabant
jam factum vident funus ; Id licet repentinum esset , una tamen
omnium vox erat & solennis applausus : O Deo sint laudes , & gra-
tiae immortales , quod hosti suo reunitus , sacris omnibus ritè pra-
munitus diem obierit supremum , ccelo utique non exciderit , ut
ultimo in articulo Christiani hominis officio ita probè defon-
ctus . Requiescat in pace ! Ita quidem homines judicabant ,
aliter DEUS . Illi juxta faciem , hic juxta mentem ; Illi se-
cundùm verba & extrinseca facta , hic secundùm corda ; illi
juxta manuum mutuo datarum actionem , hic juxta inten-
tionem ; Verbo illi falsum judicium judicabant , hi verum te-

ite Psalmista (10) *judicia Domini vera , justificata in semet- (10) P. et
ipsa ; in his nihil unquam scenicum , nihil unquam simulacrum , sed & nihil unquam dissimulatum ; in his nulla unquam ignorantia , nulla passio , affectus nullus.* Ah nemo dicat , rem undique salvam esse , si preces fudit , si veniam dedit , si confessus , si Sacro Epulo refectus est. Verbis & factis etiam corda respondeant , alias cœca erit & plumbea deyotio . Menti rancor hæreat , quidquid os proferat , DEUS præcordia spectat , nec se incruento Eucharistiae Sacrificio placari patitur , nisi ex corde , ino ex animo venia hosti data sit candida sincera verbalis simul & mensalis , hic rhodus hic saltus . Qua morte mortuus sit nobilis iste beata an damnata ? mox patebit . Tertio die ab obitu magna cum pompa & urbis penè totius affluxu Sacros intra Templi parietes tumulo illatum est cadaver ; celebratae sunt exequiae more solito , sacra lecta ultrâ mille ; dicta simul splendida panegyris , quâ vel maximè ultimus articulus laudem tulit , quod paucis ante obitum horis adhuc in gratiam redierit cum holte suo , inde laevis omnibus ritè instructus , visus sit in Domino vitam fato mutare ac mori . At quod lucrum , quod emolumentum ex his omnibus mortuo affusum ? nullum . ex tot sacris ? nullum . ex tot precibus & officiis ? nullum . ex tumulo intra Ecclesiam parato ? nullum . ex fusa panegyri ? nullum . de hac potius dici poterat Heronymianum illud : *laudantur ubi non sunt , & cremantur ubi sunt.* Illa nocte , cujus prævia die expedita erant Divina , ephæbi duo Collegium pulsant , & mortui Nobilis Confessarium evocant , præsentem proscripto meū secum ire jubent ob causam , quæ magnam Dei gloriam spectaret ; sic præviis facibus ad Templum ducitur , in quo nobilis jacuit humatus ; dantur ei claves , quibus sacras ædes recludat ; his apertis ad principem Templi Aram deducitur , in qua sanctuarium stabat Sacro Christi Corpori asservando erectum , jubent id quodque recludat , & Sacram pyxidem ad usque Nobilis tumulum deportet . Huc ubi ventum est , ait alter : O Pater h̄c jacet scelestum caput . Viscus est ante obitum pœnitentiam agere ; visus est ante mortem hosti suo veniam dare , visus est confiteri & Sacrae ac-

Oo

cum-

cumbere Mensæ, sed vitus est, re ipsa phariseum egit & impocritam; simulavit se suis de peccatis dolere; finxit se voniam hosti suo indulgere; quæ dixit, ore tenus dixit, non animo; animo potius constans rancor inhæsit, quod flamus injuriam duplo vindicare, ut primum sibi redditus vires & neam firmasset. Sic quem omnes credebant in Domino mortuum fuisse, mortuus est in dæmone; hinc æternus phlegontis hospes jam uritur & crematur; Sacra illi Hostia et amnum in lingua hæsit, hanc ergo ore libera sacrilego & liberatam arcæ restitue. Dictum factum, ephœbi seu colestes Genii pedum pulsu tumulum referant, patet intellexiva, damnatum cadaver caput exserit & lingua, impius Judas sacratissimum, quod gustavit, ferculum adhuc integrum ex ore in Sacerdotis dexteram effundit, restituit ille charon Pignus Capsulae suæ; quod factò genii duo iterum pedibus tumulum pulsant, & ecce funus stygium ocius immani cauñum tumulo in profundum ita properat, ut oculis suis non assequi posset Pater. Facilis descensus averni, sed revocare gradum, superasq; evadere in auras, hoc apud, huc labora, sed irritus, sed frustraneus, finitis hisce spectaculis Patrem nostrum ad Collegii portam ephœbi comitantur; hic dum valent cere Sacerdos orditur, & oculis ephœbos prosequitur, ex oculis evanuit uterque.

Hem quām altas & firmas in hominum præcordiis radices agat odium & rancor! hem quām pieea res animo receperibilis est, quæ multos etiam ad inferos usque comitatur? Datur hic loci campus sanè amplissimus illos exagitandi, qui nōto vita tempore rancores & odia intus excoquunt, aut pro vis luxuriæ motibus indulgent, ac leriām harum pœnitentiam ad ultimum pānē articulum protelant, quasi verò tam facile negotio tunc valeat cordis augia expurgari: pœnitere aliqui volunt, cum vix amplius spirare possint, reddituri ad antiqui si modò redierit salus pristina. Nempe quamdiu vivunt, male vivere volunt, & tamen piè mori præsumunt. Errant illi & toto cœlo aberrant. Error iste innumeros cœlo exclusit & orco transcripsit. Plurimque actum agunt procrastinatores illi. Qui non sapit vegetus juvenis, delirus senex vix unquam sa-

piet, nil senio creditur; raro probum faciet serilis ætas, quem improbum accipit. Pœnitentia ultimum in articulum rejecta incerta est, immo suspecta & infirma est. Sic clarè Aug. (11) ^{(11) S. Aug.} pœnitentia, quæ ab infirmo petitur, infirma est; quæ autem à ^{ser. 57. de temp.} moriente pezitur, timeo ne & ipsa moriatur. Hæc omnia nimis quam vera esse testatum reddit præsens Nobilis; sed nolim, ultra hic locorum morari. Id probè notetur, quod præsens tragœdia repræsentat. En dicti veritatem! Irritæ sunt preces, elemosynæ, Confessiones nostræ, rancore aut vindictæ spiritu intus in animo sedente. Resput sacrificium felle tinctum Deus. Ipse (12) insonat per Oseam: misericordiam volo & non facri- ^{(12) Ose. 6.} scium. Olim pharisei ab omnibus victimis suis studiose removerunt fel, ut legi antiquæ obsecundarent, interim animo iram & odium, virus & fel, rancorem & invidiam in Christum fomentabant; hinc in illos fulmen illud Iustum Numa detinuit: va vobis scriba & pharisei hypocrita! va qui ore composito amicitiam simulatis, animo vindictam coquitis? talis erat pharisæus Nobilis hodiernus, pharisaica morte extinctus, & cum Evangelico Euclione in orco sepultus, templō ejectus, quia templō erat indignus. Sapiamus hujus damnō & adhuc ^{A. 8. (1)} hodie seriam pœnitentiam preensemus, diligamus inimicos no- ^{for Matt. 10. (1)} stros, ut juxta Christi oraculum (13) simus filii Pa- ^{(13) Matt. 5.} trii nostri, qui in cælis est.